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Det tårner op fra søsiden, Olais grønne spir, når man 
kommer med færgen fra Helsingborg. De står som 
skarpe silhuetter mod den mørke klare vinterhim-
mel, byens tårne, når man går omkring Kronborg 
ved aftenstid. Vi har endnu ingen skyline i Helsingør 
af moderne højhuse som i København og Århus, 
hvor kirketårnene står som kulisser fra en svunden 
verden i et højteknologisk vækstsamfund. Og endnu 
præger kirketårnene kulturlandskabet ud over det 
ganske land. Det er stadig en gåde, hvordan man 
over en så forholdsvis kort årrække (1100-1250)  
fik rejst så mange hundreder kirker i landskabet. 
Det var først langt senere, i 1400-tallet, at kirketår-
nene blev bygget til. De var prestigebyggerier. Og 
udover at lyden af klokkerne kunne række længere 
ud og kalde til gudstjeneste eller signalere fare, 
blev tårnene benyttet som vartegn og udkigsposter 
til militære og andre formål. I Middelfart f.eks. blev 
kirketårnet benyttet som udkigspost for marsvin- 
jægerne. Når man fra tårnet fik øje på en stime  
marsvin på vej op eller ned gennem Lillebælt, blev 
der givet tegn fra den åbne luge, og alle for afsted i 
deres både. Nu er det os – i menighedsrådene - der 
skal holde øje med tårnene. Spærrerne, jernbeslagene,  
kobbertaget, mørtlen, duerne.

På kulturnatten i Helsingør stod folk i kø for at kom-
me op i domkirkens tårn og kigge ud og se byen fra 
en anden vinkel. Har man forestillingsevnen i  
behold, gør det indtryk at tænke på dengang 
domkirken var den eneste høje bygning, pompøs, i 
forhold til de små primitive huse. Det var selvfølge-
lig også en magtdemonstration fra kirkens side.  
Men sådan fungerer det ikke længere. Kirketårnene 
har tabt kampen. I dag er det medicinalfirmaerne i 
Ørestaden, der skal overgå hinanden i høje byggerier.

Bagtæppet
Kirketårnene har åndelig betydning. Kirketårnene 
på den mørke klare vinterhimmel er som et bagtæp-
pe. De er ikoner for en verden inde bag ved. Om så 
vores samfund en dag blev så sekulariseret, at der 
ikke længere måtte ringes med kirkeklokkerne, ville 
kirketårnene stadig vidne om livet set fra en særlig 
vinkel: fra oven – i et særligt perspektiv: i evighe-
dens perspektiv. Og dette vil kalde noget frem i 
de fleste af os. Nemlig en længsel efter en anden 
verden, efter tro, efter håb, efter andet end den 
uendelige jagt på vækst for vækstens skyld. 
Grundtvig skriver i salmen Kirken den er et gammelt 
hus …står, om end tårnene falde;/ tårne fuldmange 

SERIE: FOLKEKIRKEN I SAMFUNDET

Kirketårnet        
 Af Domprovst Eva Tøjner Götke

Forsidefoto: Torben Sørensen
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sank i grus, klokker end kime og kalde, kalde på gam-
mel og på ung,/ mest dog på sjælen træt og tung,/syg 
for den evige hvile.
Det budskab, der stadig kalder på os, og som har 
overlevet gennem tusinder af år, er, at der findes 
et sted, hvor vi kan finde hvile, lægge al vores 
præstationsiver fra os, en favn, hvor vi kan være i 
vores sårbarhed, i vores afmagt og kontroltab. Det 
sker i tillid til den magt, der ikke vil magten, nemlig 
kærligheden. Den kærlighed som ikke søger sit eget 
men er grænseløs gavmild. Og som vækker denne 
tillid i os.
Det budskab er så enkelt, at det vil lyde til os – om 
end tårnene falde – som Grundtvig trøster os med. 
Det er båret af Helligånden. Vi skal ikke selv give 
det betydning. Den kommer til os, uden vi ved af 
det. 

Fællesskabets hus
Vi skal i den kommende tid mødes om det budskab, 
der knytter os sammen på tværs af alt det, der 
skiller os ad. I december er der julesang i domkirken 
hver fredag eftermiddag som en tiltrængt pause 
i juleræset. Når det bliver jul, skal vi samles om 
barnet i krybben, i helligtrekongertiden i januar om 
lyset, der brænder igennem, og som forvandler, i 
fastetiden i februar om det, der mætter i en dybere 
forstand, og i påsketiden i marts om den ultimative 
begivenhed, opstandelsen fra de døde, der bekræf-
ter os i, at ”størst af alt er kærligheden”.
Igennem alle disse fortællinger får vi forkyndt et 
blik på livet, der giver trøst, et lys tændt i mørket. 
Et kirketårn i det fjerne vidner om det håb, der er 
overleveret os, og som holder os levende og glade i 
en verden, hvor der er al mulig grund til at bekymre 
sig for fremtiden.

”NU ER DET OS – I MENIGHEDSRÅDENE - DER 
SKAL HOLDE ØJE MED TÅRNENE. SPÆRRERNE, 
JERNBESLAGENE, KOBBERTAGET, MØRTLEN, 
DUERNE”, skriver Eva Tøjner Götke.

Sct. Olai kirkes tårn skal i 2024 have nyt  
kobberspir. Det regner ind. Det vil der blive 
skrevet mere om og fortalt mere om, når tiden 
nærmer sig. 
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BISKOPPENS JULEKONCERT 
Lørdag den 2. december kl. 15.00   
Traditionen tro inviterer biskop Peter Birch til  
advents- og julekoncert med stemningsfuld jule- 
musik og dejlige fællessalmer. Igen i år kan man 
høre Helsingør Stiftskor, Vokalensemblet Suona  
under ledelse af Cille Buch, og de bakkes op af 
Nordsjællands Børnekor og cellist Ida Nørby  
samt domorganist Else-Marie Kristoffersen. 
Gratis adgang. 

KRONBORG BRASS AFHOLDER JULEKONCERT
Tirsdag den 5. december kl. 17.00
Kronborg Brass lukker op for godteposen til en dejlig 
klassisk julekoncert med lettere swingende jule-
repertoire. Der er lagt op til en rigtig flot og festlig 
koncert med et stort og velklingende brassband.
Gratis adgang.

Advents- og juletidens koncerter 

HÄNDELS MESSIAS 
MED SANKT OLAI-ENSEMBLERNE
Lørdag d. 9. december kl. 16.00 og  
tirsdag d. 12. december kl. 19.00 
Domkirkens ensembler inviterer igen i år til de 
traditionsrige opførelser af Händels dramatiske 
oratorium Messias. I år med et imponerende 
hold af solister – heriblandt domkirkens tidligere 
korsanger, Steffen Jespersen, der er kåret til 
årets operatalent 2023. 

Medvirkende: 
Skt. Olai Vokalensemble og Kammerorkester
Gitta-Maria Sjöberg, sopran
Steffen Jespersen, kontratenor 
Peter Lodahl, tenor 
Teit Kanstrup, bas
Roland Haraldson, dirigent

Entré 150 kr. 
Billetter kan købes hos Place2book og ved 
indgangen fra en time før koncerten (kontant og 
Mobile Pay). Direkte link til billetsalg findes på 
kirkens og ensemblernes hjemmesider



CHARPENTIERS JULEMESSE
Onsdag den 20. december kl. 20.00  
Trinitatis Kantori og barokensemble under 

ledelse af Søren Christian Vestergaard opfører 
Charpentiers Julemesse for soli, kor og orkester. 
Gratis adgang. 
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ARS NOVA COPENHAGEN I HELSINGØR 
Søndag den 10. december kl. 15.00 
Ars Nova Copenhagen fortætter sine koncerter i 
Helsingør Domkirke og Sankt Mariæ Kirke med 4 
koncerter i 2024. 

Tjek kirkernes hjemmesider for nærmere infor-
mation om tidspunkter, repertoire og billetter 
eller tag en flyer i våbenhuset. 

Dette års sidste koncert med Ars Nova i  
Helsingør finder sted i Sct. Mariæ Kirke søndag 
den 10. december kl. 15.00, hvor koret blandt 
andet opfører Benjamin Brittens berømte værk 
A Ceremony of Carols. Entré. 

Koncerterne er støttet af Helsingør Kommune og 
William Demant Fonden.



Julehjælp

Helsingør Domsogns Menighedspleje kan i julemåneden uddele gavekort til sognets beboere, der har brug 
for hjælp. Ansøgningsskema afhentes personligt på kirkekontoret, Sct. Olaigade 51, i åbningstiden mandag 
til torsdag kl. 9-13, samt tirsdag kl. 16-18. Skemaet afleveres i udfyldt stand ligeledes på kirkekontoret. 
Sidste frist for aflevering er torsdag den 7. december. Uddelingen finder sted torsdag den 14. december i 
Skt. Olai Kirke kl. 15-17
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Julesang i Domkirken 
Fredag 1. december kl. 16.00 
Fredag 8. december kl. 16.00  
Fredag 15. december kl. 16.00  
Fredag 22. december kl. 16.00  
Fire fredage i december før jul vil vi synge julen ind 
i Domkirken. En af kirkens præster vil præsentere 
sangene og salmerne, mens kirkens organister og 
sangere vil lede julesangen.  
I lighed med sidste år er julesang i Domkirken tilret-
telagt som et stemningsfuldt pusterum midt i jule- 
gaveindkøbene og alle de øvrige juleforberedelser. 
Så kom forbi Domkirken fredag eftermiddag  
kl. 16.00 i december og syng med på nogle af  
julens dejlige sange og salmer.  

Lysmesse 
Søndag 10. december kl. 16.30 
2. søndag i advent afholder vi lysmesse med de ni 
læsninger. Gudstjenesten rummer en harmoni af 
musik og tekster, hvorved vi forbereder os til julen. 
Konfirmander bærer lys ind og sammen synger vi 
julens dejlige salmer og lytter til musik. Organist 
Else-Marie Kristoffersen, Otilia Zielke på tværfløjte, 
kirkens præster og ikke mindst konfirmanderne vil 
medvirke den dag.
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Den grønlandske menighed fejrer       
Helligtrekonger  

Lørdag den 6. januar kl. 13.00 holder den grønland-
ske menighed gudstjeneste i Domkirken. Efterføl-
gende er der kirkekaffe i Domkirkens Hus. Marianne 
Lynge Krog, der er præst for grønlændere i Danmark, 
forestår gudstjenesten. Om helligtrekonger i Grøn-
land fortæller hun:

I Grønland er Helligtrekonger en særlig dag. For 
julen er først helt slut på denne dag. I øvrigt begyn-
der juleforberedelserne tilsvarende meget senere 
i Grønland end her i Danmark. Kasserne bliver dog 
ikke pakket helt væk endnu, for den grønlandske 
julestjerne i vinduet får lov til at hænge én aften 
mere. Og på den måde er den karakteristiske orange 
julestjerne både det første og det sidste, der mar-
kerer en grønlandsk jul. Den typiske julestjerne er 
foldet af orange og gult papir, som giver det smukke 
karakteristiske, gylden orange skær og som stadig er 
den mest udbredte adventsstjerne.

Stjernen blev oprindelig indført i Grønland af  
Hernnhutterne, som den kristne brødremenighed, 
der kom til Grønland i 1733 og var aktive helt frem 
til omkring 1900. Faktisk kan rigtig mange grønland-
ske traditioner henføres til Hernnhutterne, inklusiv 
den første reelle grønlandske retskrivning.

I min barndom i 1970érne var Helligtrekongers 
aften også en lidt spændende og farlig aften. Dels 
fordi det var den dag, hvor der for allersidste gang 
den jul blev danset rundt omkring træet, og hvor 

vi børn fik fine kræmmerhuse fyldt med slik.  Men 
også fordi det var en aften, hvor man kunne møde 
mitaartut, altså folk som var klædt ud til ukendelig-
hed, sværtet sorte i ansigtet og som gik rundt i byer 
og bygder og lavede sjov ved at skræmme alle som 
de mødte på deres vej. Oprindelsen til denne skik 
er lidt uklar, men har efter sigende dels rødder i den 
oprindelig inuit-kultur, men måske også europæiske 
traditioner.

Helligtrekonger regnes desuden som en halv hel-
ligdag i Grønland.  Den 6. januar lukker butikker, og 
så kan man bruge eftermiddagen til at slutte julen i 
fred og ro. Pynten og lyset tages af juletræet, og al 
julepynten pakkes ned i kasser, så det hele er klart 
til at blive hentet frem året efter.



Det synger på sidste vers med Sankt Olai Kirkes 
smukke irgrønne spir. Efter 125 år som vartegn for 
kirken og hele byen skal de gamle smukke kobber- 
plader skiftes ud. Alt har sin tid, og træthed i sam-
linger og forskellige utætheder har i de senere år 
givet regnvand ind i tårnets kolossale bjælkekon-
struktioner, og det må stoppes, inden det bliver for 
dyrt at udskifte kobberet. Ikke mange tage holder  
så længe.

Helsingørs Jomfru
Det første spir fik kirken i 1615, kaldet ”Helsingørs 
Jomfru”. Det kunne ses viden om og fungerede 
som sømærke for skibsfarten i Øresund. Den 31. 
januar 1737 om aftenen kl. 7 gik der en voldsom 
nordvestenstorm hen over landet der fældede  
Aarhus Domkirkes høje spir og Helsingørs stolte  
jomfru. Tårnvægteren, der hver nat gik oppe i tår-
net og spejdede efter evt. brand i byen, var lige 
gået ned, så han slap med livet i behold.
 
Tårnet uden spir
Man satte et lille fladt trætag øverst oppe indtil 
”Gud vil røre kongens hjerte til at få et spir igen 
opsat”, og så gik byen i gang med at samle penge 
ind til et nyt spir. Christian 6. gav tilladelse, at der 
blev oprettet et lotteri i 1738, og 5 år efter fik hver 
købstads kirke i hele landet besked på at aftage 2 
lodder og hver landsby 1 lod. Men interessen var 
ikke stor, og 1745 var der af 30.000 lodder kun 
solgt 8.000. Kongen gav i året 1744 1376 rigsdaler, 
men der var stadig ikke penge nok til et spir. Som 
et kuriosum kan nævnes, at militæret 1877 foretog 
forsøg med faldskærmsraketter fra det flade tårn 
og ned på kirkepladsen. Men glad for en kirke uden 
spir var man ikke.
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Nyd kirkens irgrønne spir Af Torben Bill-Jessen

Et sjældent billede fra arbejdet med at rejse spiret 
i 1898, læg mærke til de to arbejdere øverst oppe i 
spiret. Foto kirkens arkiv.
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Spiret 1897-98
Man samlede stadig penge ind, staten gav 10.000 
kr., kirken selv 2.500, tømrermester W. Unmack, der 
kom til at forestå tømrerarbejdet 3.500, og de 3 frøk-
ner Emma, Antonia og Julie Hagenstrøm gav 10.000 
kr. (ikke mindre end 1/3 del af prisen på hele spiret). 
Udgifterne beløb sig i alt til 28.694,55 kr. Hermed 
fik kirken igen sit eftertragtede spir, vistnok det 7. 
højeste i landet på i alt 68 m. (214 fod).
Men som skrevet har kobberet nu udtjent byen og 
kirken og skal fornyes. Vi må indse, at et sådant 
arbejde vil give gener, ikke kun i højderne men også 
på kirkepladsen, så vi beder om borgernes forståel-
se. Der skal rejses stillads, der vil genere adgangen 
til kirken gennem den store brudedør i vestenden. 
Ringningen og time- og kvarterslag kan i perioder 
være koblet fra, af hensyn til håndværkerne. Arbej-
det vil antagelig i februar 2024 tage sin begyndel-
se med stillads og indretning af byggeplads. Men 
allerede i året 2023 er arbejdet i gang med aftaler 
med kommunen, Nationalmuseet, Helsingør Stift og 

mange andre instanser for at fremskaffe de nødven-
dige tilladelser og penge. 
Fra arkitekt, ingeniør og kirkens side har der læn-
ge været arbejdet på sagen. Kobberarbejde er lidt 
specielt, man kan kun arbejde med kobberet i den 
varme årstid, derfor regnes der med en byggeperio-
de fra marts til september i 2024. Sådan en kobber-
plade er 0,7 mm. tyk og vejer 12,5 kg., anslået ligger 
der 3.000 kg. kobber på tårnet. 
Kobberprisen svinger meget i verden, hvilket de 
ulykkelige krige gør sit til, at man ikke kan sige, hvad 
det koster, men sidste år anslog man, at det gamle 
kobber kunne sælges og nyt indkøbes og arbejdet 
med stillads og udskiftning til nyt kobber kunne 
udføres for omkring 15. mil. kr. 
Vi kender jo alle sammen den rødbrune farve på nyt 
kobber, og der vil desværre gå en 20-30 år, før vi 
igen har det smukke irgrønne spir til at pryde vores 
by. Årsagen til den lange tid er, at der nu om dage er 
mindre forurening fra byens mange skorstene. 
– Så glæd jer til da, og nyd vores smukke irgrønne spir.

I kirketjenernes værksted hænger flere af de forslag der blev tegnet på et nyt spir, her vises tre af dem. 
Det blev dog H. B. Storck, der tegnede det nuværende spir, og det er nok det bedste af de indkomne forslag.
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FARVEL TIL KORDEGN ANNE-MARIE DAM
Efter 18 års ansættelse ved Domkirken har kor-
degn Anne-Marie Dam valgt at gå på pension. 
Gennem alle årene har Anne-Marie været tro-
fast i sit arbejde og nærværende i det menne-
skelige. I kirketjenester har Anne-Marie været 
fuldt til stede med sin faglighed og sin positive 
opmærksomhed. 
Fra menighedsrådet og kirkens personale siger 
vi Anne-Marie tak for godt samarbejde og held 
og lykke i den nye tilværelse. 

NYTÅRSDAG KL. 16.00 
Nytåret er for mange en højtid, som er fyldt af en 
særlig spænding og forbundet med diverse traditi-
oner og ritualer. Men en tradition og et ritual vi alle 
kan være fælles om, er at gå i kirke og hilse det nye 
år velkommen ved en gudstjeneste på årets første 
dag. Vi møder det nye med glæde og mod som Guds 
gave til os, vi synger ”Vær velkommen”, takker for det 
gamle år og beder for at nytåret må bringe godt.
I Domkirken holder vi nytårsgudstjeneste den  
1. januar kl. 16.00. Efter gudstjenesten drikker vi 
et glas vin sammen for at fejre det nye år og ønske 
hinanden ”Godt nytår!”  

Gudstjeneste  
i domkirken Ved sognepræst Anne Sofie Grandorf
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Fyraftenskoncerter  
Mens vi venter på lyset  
I januar måned afholdes der atter fyraftenskoncer-
ter hver fredag kl. 16.00-16.30  
Koncerterne, der har en meditativ karakter, finder 
sted på netop det tidspunkt, hvor lyset vender til-

bage i løbet af måneden. For nærmere information 
om koncerterne: tag en flyer i våbenhuset eller tjek 
kirkens hjemmeside.

Den 5. januar kl. 16.00  
CHARLOTTE ANDERSSON, 
SAXOFON OG  
DOMORGANIST 
ELSE-MARIE  
KRISTOFFERSEN, 
KAMMERORGEL.

Den 12. januar kl. 16.00
POUL HØXBRO,  
KINESISK FLØJTE XUN, 
JETTE MOGENSEN,  
KAMMERORGEL.

Den 19. januar kl. 16.00 
MOGENS RASMUSSEN,  
GAMBE OG 
ANGELA WERTENBACH, 
CEMBALO.

Den 26. januar kl. 16.00 
DOHYO SOL, LUT. 

FAMILIEKONCERT Lørdag den 10. februar kl. 11.00 
Helsingør Domkirke indbyder til koncert for hele familien i 
vinterferien. Kom og oplev et af de smukkeste instrumenter, 
harpen, helt tæt på! Maria Boelskov Sørensen vil spille den 
smukkeste musik og fortælle om instrumentet. Efter koncerten 
kan man få lov at komme helt tæt på det imponerende instru-
ment. Koncerten er for både børn og voksne. Gratis adgang. 



ORGELKONCERT Onsdag den 21. februar kl. 19.30  
Rækken af orgelkoncerter, hvor domkirkens store orgel er i centrum, 
fortsætter i 2024. Ved den første koncert får kirken besøg fra Tyskland, 
når orgelvirtuosen fra Leipzig, Martin Schmeding gæster kirken.  
Schmeding er en af Tysklands mest anerkendte organister med en inter-
national koncertkarriere. Han har utallige indspilninger bag sig for Tv, ra-
dio og CD – heriblandt samlede værker af store tyske komponister som 
Mendelssohn, Reger, Brahms og Schumann. Mon ikke, der kommer nogle 
af disse store tyske mestre på programmet denne aften. Gratis adgang. 

PASSIONSKONCERT MED 
SKT. OLAI-ENSEMBLERNE 
Torsdag den 21. marts kl. 19.30    
Kompositioner af Mendelssohn og Vivaldi 
kombineres med et nyskrevet værk af Roland 
Haraldson, hvor tekstunderlægget består af en 
middelalderlig påskesekvens, interfolieret med 
et digt af inderen Rabindranath Tagore, der som 
den første ikke-europæer fik Nobelprisen i litte-
ratur i 1913.Her optræder også den blot 16-årige 
violinist Andreas som solist.

Skt. Olai Vokalensemble og Kammerorkester
Oana Ladan og Charlotte Withen, sopran
Andreas Bruun Grøn, violin
Roland Haraldson, dirigent

Entré 120 kr. Billetter kan købes hos Place2book 
og ved indgangen fra 18.00 (kontant og Mobile 
Pay). 
Direkte link til billetsalg findes på kirkens og 
ensemblernes hjemmesider. 
w.ww.SktOlaiEnsemblerne.dk

ROTARYS FORÅRSKONCERT  
Lørdag den 16. marts kl. 16.00  
Igen i år byder Rotary til forårskoncert. I år med 
Vokalgruppen Singers. En prisbelønnet vokal-
gruppe, der markerer sig som en af Danmarks 
stærkeste. Koncerten afholdes til fordel for for-
eninger, der gør en social og humanitær indsats. 
Som resultat af årets koncert doneres der hvert 
år, op mod jul, et beløb til forskellige organisa-
tioner. Kort sagt: en koncert, der gør en forskel. 
Entré. 

AFTENSANG PÅ MARIA BEBUDELSESDAG 
MED SUONA   
Søndag den 17. marts kl. 16.30  
Maria Bebudelsesdag er en hel særlig 
dag i kirkeåret, hvor vi får mulighed for 
at synge skønne maria-sange og -salmer 
og fejre foråret. Ved gudstjenesten med-
virker Helsingør Stiftskor - Vokalensem-
blet Suona under ledelse af Cille Buch. 
Else-Marie Kristoffersen sidder ved 
orglet og Jakob Ulrik Hansen er liturg. 

14
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ONSDAG D. 7. FEBRUAR  KL. 17.00 – 19.00
I OXERNES KAPEL
Forholdet mellem tro og helbred har været et 
relativt overset emne i den danske sundhedsfaglige 
forskning. I de fleste kulturer har der imidlertid væ-
ret en afgørende forbindelse mellem tro og helbred 
med fokus på sammenhængen mellem krop, psyke 
og sjæl. I de vestlige kulturer varetager separate 
faggrupper omsorgen for krop, psyke og sjæl. Ofte 
oplever patienter, at de ikke bliver mødt som de 
hele mennesker, de er. 
Det moderne sundhedsvæsen er derfor præget af 
et ønske om atter at behandle det hele menneske 
og have patienten som partner. Dette foredrag be-

lyser og bidrager til denne 
ambition gennem et fokus på 
den eksistentielle og åndelige 
omsorg. 

Niels Christian Hvidt, theol.
dr., professor i eksistentiel og 
åndelig omsorg på Sundheds-
videnskab på SDU har fokus 
på disse emner i krydsfeltet 
mellem tro, håb, mening og 
videnskab.

ONSDAG D. 6. MARTS KL. 17.00 – 19.00
I OXERNES KAPEL

Det er en helt naturlig del af livet at gå ned med 
flaget af og til. Men det har vi glemt, siger hospi-
talspræst Lotte Mørk.
”Hvad, vi ikke dør af, gør os stærkere” er en af de 
floskler, der bliver brugt hyppigt. Vi kan godt lide 
tanken om, at svære perioder gør os stærkere. Lotte 
holder ikke hemmeligt, at hun finder denne tanke-
gang absurd – den holder sjældent i virkeligheden.
Dette foredrag sætter fokus på at livet kan være 
godt trods svære omstændigheder med sorg, død 

og angst at du skal erkende, at 
magtesløsheden er et men-
neskeligt vilkår. Den angår os 
alle, og hvis vi lærer at hen-
give os til den, kan den åbne 
for det fællesskab, vi har brug 
for, når vi konfronteres med 
magtesløsheden.

To foredrag i Oxernes Kapel
Kan Tro Flytte Bjerge? Eller Flytter Bjerge Troen?
Om forholdet mellem tro, helbred og åndelig omsorg
Foredrag ved theol.dr., professor Niels Christian Hvidt

Fiks lige mit liv, please
Foredrag ved hospitalspræst Lotte Mørk 
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INDSKRIVNING TIL KONFIRMATIONSFORBEREDELSE 
OG KONFIRMATION 2024-2025:
TORSDAG 14. MARTS 2024, KL. 16.00 – 18.00  
I HELSINGØR DOMKIRKE. 

Hvis du bor i Helsingør Domsogn og går i 8. klasse 
efter sommerferien, skal du melde dig, hvis du vil 
konfirmeres i Helsingør Domkirke. En af dine foræl-
dre skal være med ved indskrivningen. 
Medbring dåbs- eller navneattest.

Ved indskrivningen møder du og dine forældre den 
præst, som du skal gå til forberedelse hos og konfir-
meres af. Konfirmanderne går til undervisning hos 
den præst, som de konfirmeres af. Hvis du ikke bor 
i sognet og ønsker at blive konfirmeret i Helsingør 
Domkirke, så skal du komme til indskrivningen. Her 
vil du blive skrevet på venteliste, og du vil så senere 
få besked, om der er plads. I det sogn, hvor du bor, 
har du altid en plads.
Man skal være døbt for at kunne blive konfirmeret. 
Hvis du ikke er døbt, er du velkommen til at følge 
forberedelsen og så senere beslutte, om du vil dø-
bes og konfirmeres.

Kirsten Winthers konfirmander fra Skolen i Bymidten 
og andre kommunale skoler går til konfirmations-
forberedelse torsdage kl. 8.00-9.30 og konfirmeres 
søndag 11. maj 2025. 

Jakob Ulrik Hansens konfirmander fra Skolen i  
Bymidten og andre kommunale skoler går til  
konfirmationsforberedelse torsdage kl. 8.00-9.30  
og konfirmeres søndag 17. maj 2025.

Anne Sofie Grandorfs konfirmander fra private  
skoler går til konfirmationsforberedelse tirsdage  
kl. 15.00-16.30 og konfirmeres lørdag 16. maj 2025.

ANNE SOFIE GRANDORF, 
KIRSTEN WINTHER OG  
JAKOB ULRIK HANSEN

Velkommen til konfirmation 2025    
i Helsingør Domkirke, Skt. Olai

KONFIRMATIONSDATOER I 2025:
Søndag 11. maj 2025, kl. 10.00,  
ved sognepræst Kirsten Winther
Lørdag 16. maj 2025, kl. 10.00,  
ved sognepræst Anne Sofie Grandorf
Søndag 17. maj 2025, kl. 10.00,  
ved sognepræst Jakob Ulrik Hansen
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FREDAG 22. MARTS, KL. 16.00 –  
LØRDAG 23. MARTS, KL. 16.00 
En trosvandring 
giver meget i dens 
samspil mellem 
bevægelse og  
kontemplation. 
Den er en mulighed 
for at gå lidt lang-
sommere, at søge 
ind i sig selv ved at 
søge ud i naturen sammen med andre og ind i påsken 
og vores kristne tro. Den er en måde at nærme sig et 
svar på, hvem vi er og hvor vi hører til.

Turen begynder i Helsingør domkirke fredag kl. 16 
og afsluttes ved kirken om lørdagen kl. 16 efter en 
vandretur om Gurre sø. Undervejs hører vi om påske-
begivenhederne i Jerusalem, da Jesus mødes med 
sine disciple i Getsemane have sent Skærtorsdag 
aften, hvor Judas forråder sin mester og ven. Inden 
da har Jesus indstiftet nadveren. Og vi hører om den 
lange proces, som fører til Jesu korsfæstelse. Den af-
slører dybe menneskelige tanker og sammenhænge.
Om fredag går vi ca. 4 km. ved vandet i Helsingør. 
Aftensmåltidet fredag aften spiser vi i Toldkamme-
ret ved deres fællesspisning. Deltagerne overnatter 
hjemme. Om lørdagen går vi 18 km. Vi køres ud til 
Gurre sø, og går tilbage til Helsingør gennem sko-
vene. Alle har madpakke og fornødenheder med. 
Undervejs begge dage går vi også i stilhed.

TILMELDING TIL KIRSTEN WINTHER SENEST SØNDAG 17. MARTS. 
HOS MIG KAN DU OGSÅ HØRE MERE OM TUREN. 
SOGNEPRÆST KIRSTEN WINTHER

Trosvandring  
– mod påske 

Salmerne i 
Salmebogen 
SØNDAG DEN 11. FEB. KL. 11.30 
– FASTELAVNS SØNDAG
Vi inviterer til samtale om salmerne. Det sker efter 
højmessen i Oxernes kapel, hvor vi får en kop kaffe. 
Og ser på de salmer, som er brugt i gudstjenesten – 
gamle og nye, kendte og mindre kendte. 

Domorganist Else-Marie Kristoffersen fortæller om  
melodierne og musikkens brug i gudstjenesten.
Sognepræst Kirsten Winther gennemgår salmerne, 
fortæller om en salmedigter, siger noget om salmer-
nes funktion i gudstjenesten eller om deres brug 
som læsning for den enkelte. 

DOMORGANIST ELSE-MARIE KRISTOFFERSEN  
OG SOGNEPRÆST KIRSTEN WINTHER
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ONSDAG DEN 31. JANUAR KL.18.00-20.30 
BIOGRAFEN MOVIEHOUSE, RØNNEBÆR ALLE 110A

Den store stilhed
Efter filmen samtale med Skt. Joseph søstrene fra 
Stella Matutina i Mikkelborg

Filmen Den store stilhed er fra 2022 og filminstruk-
tøren er Katrine Brocks. 
29-årige Alma lever et stille liv i et moderne katolsk 
kloster og skal til at aflægge sine evige løfter som 
nonne, da hendes storebror, Erik, ankommer helt 
uventet efter mange års adskillelse.

Den store stilhed er en dansk film som handler om 
noget så usædvanligt en ung pige, der har valgt at 
blive nonne. Filmen giver dermed indblik i et for 
mange ukendt miljø i dagens Danmark. 
Derfor har aktivitetsudvalget i Domkirken indbudt 
nonner fra det lokale Stella Matutina, der driver 
et retrætested i Mikkelborg. De vil være med til at 
perspektivere samtalen efter filmfremvisningen ud 
fra deres egne erfaringer som nonner anno 2023. 
Filmen handler om mere end ‘at gå i kloster’. 
Handlingen løfter hurtigt sløret for et broget men-
neskeliv fuld af svigt og misbrug og stiller spørgs-
mål om tilgivelsens og forsoningens mulighed.
Aktivitetsudvalget håber med dette nye tiltag at 
skabe en samtale om eksistens og identitet med 
udgangspunkt i en fælles filmoplevelse.

Domkirken har lejet en biografsal i MovieHouse, 
Rønnebær Alle 110A
Af hensyn til siddepladser kræves tilmelding, så du 
kan være sikker på at få et biografsæde. 

Tilmelding senest den 31. januar kl. 12.00 pr. mail 
(med angivelse af navn og antal siddepladser) 
eller pr. telefon til kirketjenerne Susan Ejsing og 
Christian Poulsen.
Mail: sanktolai.sognhelsingoer@km.dk
Tlf: 40 18 68 15 eller 40 18 68 14

Det er gratis at deltage i arrangementet. Slik eller 
andet er på egen regning!

Katedral-bio       
Filmaften med efterfølgende samtale 

NYHED!



ØKUMENISK GUDSTJENESTE  
– SAMMEN MED KATOLIKKERNE 
Tirsdag 16. jan. kl. 19.00  
Folkekirkens menigheder i Helsingør har tradition 
for at mødes med byens katolske menighed en gang 
om året til fælles gudstjeneste. Vi mødes om alt det, 
som vi har fælles med hinanden i troen.
Og det er altid et godt og værdifuldt møde.
Vi mødes skiftevis i Sct. Vincent kirke og i Helsingør 
Domkirke i den økumeniske bedeuge i januar.  
I 2024 foregår det i Helsingør Domkirke  
tirsdag 16. januar, kl. 19.00. 
Bedeugens tema i 2024 er: ”Du skal elske Herren din 
Gud … og din næste som dig selv.”  
Efter gudstjenesten er der kaffe og hyggeligt samvær 
i Oxernes Kapel.
 

Arrangementer  
KONFIRMANDERNE LAVER GUDSTJENESTE 
– OG HAR NOGET PÅ HJERTET
Mine konfirmander og jeg laver 2 gudstjenester, som 
alle kan have glæde og udbytte af at være med til, da 
konfirmanderne gør sig tanker, som er værd at lytte 
til. Konfirmanderne læser ”Menneskesønnen”, en 
tegneserie fra Bibelselskabet om Jesus og hans møde 
med mennesker. Og ud fra det indtryk, som bogen 
gør på dem, skriver de tekster, der udgør prædikenen. 
Derudover er det almindelige gudstjenester. 

Søndag 21. januar, kl. 16.30: Hvem er Jesus? Og 
hvad betyder hans ord og handlinger for os?
Søndag 3. marts, kl. 16.30: Påsken - nadveren og 
Jesu lidelse, død og opstandelse.
Sognepræst Kirsten Winther 

FASTELAVN
Søndag 11. feb. kl. 14.00 
Traditionen tro er der fastelavnsfest i Sct. Mariæ 
Kirke og Vor Frue Kloster. 
Vi begynder med en familiegudstjeneste i kirken 
sammen med kirkens Spire- og Pigekor og sogne- 
præst Kirsten Winther. Derefter fortsætter vi 
festen i det smukke kloster med tøndeslagning 
i klostergangene og i fratergården. Vi slutter af 
med varm kakao og fastelavnsboller.
Sct. Mariæ kirke og Helsingør Domkirke holder 
festen sammen, og vi glæder os til at se en 
masse udklædte børn.
Kl. 14.00: Familiegudstjeneste. 
Kl. 14.30-16.00: Tøndeslagning og noget at 
styrke sig på.
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Helsingør Domkirke, Skt. Olai kirke
Sct. Annagade 12, 3000 Helsingør, www.helsingoerdomkirke.dk 
Kirken er åben tirsdage – lørdage fra kl. 10 – 16 (maj – august) og kl. 10 – 14 (september – april). 
Se eventuelle udvidede åbningstider på kirkens hjemmeside. 

Kirketjener Susan Ejsing 
Tlf. 4018 6815 
kirketjener1@sankt-olai.dk  

Kirketjener Christian Poulsen 
Tlf. 4018 6814 
kirketjener2@sankt-olai.dk  

Kirkekontor  
Sct. Olaigade 51 
Åbent mandag-torsdag kl. 9-13 
Tirsdag tillige 16-18. Tlf. 4921 0443 
sanktolai.sognhelsingoer@km.dk 

Regnskabskontor 
Regnskabsfører Trine Clausen 
Tlf. 9117 6067 

Domkirkens Hus 
Sct. Olaigade 53, 3000 Helsingør 
Pedel Peter Hvid Kromann 
Tlf. 2142 5710 

Menighedsrådets formand 
Ulla Ringbæk 
Jettevej 10, 3060 Espergærde 
Tlf. 2173 5550 
formand@sankt-olai.dk

Domorganist 
Else-Marie Kristoffersen 
Helsingør Domkirke Sct. Olai Gade 53, 
3000 Helsingør. Tlf. 2932 1050
domorganist@sankt-olai.dk

Organist 
Angela Wertenbach
Sct. Olai Gade 53
3000 Helsingør
Tlf. 5164 8863

Kantor Roland Haraldson 
Helsingør Domkirke Sct. Olai Gade 53,
Tlf. 4025 1280 
kantor@sankt-olai.dk

Domprovst 
Eva Tøjner Götke 
Provstikontoret Sct. Olaigade 53 1.th., 
3000 Helsingør 
Træffes bedst mandag – torsdag 
kl. 10–12 
Tlf. 2444 5599  
etg@km.dk 

Sognepræst 
Jakob Ulrik Hansen 
Hollandskevej 1, 3000 Helsingør 
Træffes bedst tirsdag-fredag kl. 10-11 
samt torsdag kl. 17-18 
Tlf. 7170 5599 
juh@km.dk 

Sognepræst 
Kirsten Winther 
Sct. Olaigade 53 1. tv. 3000 Helsingør 
Træffes bedst tirsdag-fredag kl. 10-11 
samt torsdag kl. 17-18  
Tlf. 4921 4144 
kwi@km.dk 

Sognepræst 
Anne Sofie Grandorf 
c/o Provstikontoret, Sct. Olaigade 53, 
1.t.h. 
Træffes bedst mandag og onsdag kl. 
10–11 
Tlf. 4921 7052 eller 3140 0991
ansg@km.dk 

Hvad gør jeg ved:
Fødsel, dåb, navngivning, navne-
ændring, vielse og dødsfald? 
Se: www.personregistrering.dk, med 
henvisning til www.borger.dk og 
selvbetjening med nem-id. 

Kirkebil for gangbesværede 
Kontakt kirketjenerne eller kirke- 
kontoret senest torsdag kl. 12. 
Tlf. 4921 0443 

Kirkebladet er udgivet af Helsingør 
Domsogns Menighedsråd 
Redaktion: Jakob Ulrik Hansen (ansv.) 

Tryk: Nofoprint tlf.: 4922 2500 
Kirkebladets omdeling er en del af 
Forbrugeroplysningspolitikken

Deadline for stof til næste kirkeblad: 
Onsdag den 21. februar 2024

Oplag: 6200

FIND OS OGSÅ PÅ FACEBOOK:
https://www.facebook.com/
HelsingorDomkirke


